

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 390  
Telefon Administracji 810  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tygodnik w Krakowie zł. 1-25

Zagranicą 9 złotych

Wybodził odczynie rano z wyjątkiem pomniejszych i dni poświęcających

Konto PKO Kraków 400.670

## Po uroczystościach

Dwa dni uroczystego nastroju, w których specyfica polityka i zapomina się o troskach codziennych, przemienily. Skończył się czas rozpamiętywania, czas cieszenia się z rzeczy już uzyskanych, a wracamy do dalszej pracy nad utrwaleniem zyskanego, nad nadaniem stałej formy wielu jeszcze u nas płynnym, nieskrystalizowanym rzeczom i pojęciom.

Porównanie początków zakończoného wczoraj dziesięciolecia z początkami rozpoczynającego się drugiego nasuwa obserwatorowi obecnych stosunków jedno porównanie o zasadniczym znaczeniu państwowym: porównanie między atmosferą w czasie powoływania do życia pierwszego, ustawodawczego Sejmu, a atmosfera, w jakiej obraduje obecny trzeci Sejm Rzeczypospolitej. Wówczas Naczelnik Państwa, który powołanie pierwszego Sejmu zarządził, zrobił ofiarę ze swego od nikogo niezawadłego stanowiska na rzecz ducha demokratycznego. Przez rozpisanie wyborów do Sejmu uznano, że lud i tylko lud powołany jest do założenia fundamentów budujących się państwo — głowa państwa i powołany przez niego rząd podporządkowały się ideałowi wszechwładztwa ludowego. Dziś, po 10 latach, jakże inaczej wyglądała stosunki w Sejmie i wokoło Sejmu!

Dalecy jesteśmy od tego ideału; Sejm nie tylko nie jest uważany i traktowany jako wyraz woli suwerennego w ustroju republikańskim ludu, ale jest poniżany, traktowany jako zapora i zawada, usuwany od wykonywania swych praw, najchętniej wogóle niezwoływany. Czy może od lutego 1919 do marca 1928 zmieniło się coś w psychice narodu, w jego wartości moralnej i intelektualnej? zmieniło się w tym stopniu na niekorzyść, że nie zasługuje już na kierowanie swymi sprawami, że potrzebuje niańki i wychowawców? Fakta temu najoczywistej przecz!

Byliśmy przed 10 laty tysiącami jednym narodem, ale państwo było doraznym zlepkiem trzech nieskoordynowanych części, które po stuletnim procesie życia w odmiennych warunkach miały między sobą więcej rozdzielających niż łączących je właściwości i aspiracji. Pamiętamy wszystkie walki — nie tylko na nawiązanie do słowa i na papierze — która toczyła się między Poznańskiem, Kongresową i Galicją na tle choćby osobistym, na tle uznania prawa obywatelstwa mieszkaniów jednej dzielnicy w drugiej. Dziś te objawy się zatężyły, dziś nastąpiło zupełnie zwrócenie; dziś do zwyciężczych rzeczy należy, że „Galicjanin” jest wojewodą w Poznaniu, „Krolewiak” w Małopolsce itd.

A i pod względem gospodarczym różnica między stanem wczesnym a obecnym przemawia na korzyść obecnego. Pamiętamy jeszcze jako pozostałość z czasów wojennych wzajemne zamykanie się jednej dzielnicy przeciw drugiej, nieprzeznaczenie środków żywności, dążenie do utworzenia nawet granic celnych. Dziś o takim odgradzaniu się nikt nie myśli; tworzymy jedno ciało i jeden obzar gospodarczy i na tej podstawie stwierdzamy

przez wszystkich postęp gospodarczy stał się trwałym niż warunki polityczne kłemi sprajającym rozbić części w całość żywą i spajającą.

Polska w ubiegłym pierwszym swem dziesięcioleciu zrobiła wielkie postępy we wszystkich dziedzinach — tak nam mówiono w dnach uroczystości, tak pisali ministrowie i politycy. Jeżeli tak istotnie jest, czyjaż to zasługa? Znała, choćby największa jednostka nie dokazywałaby tego cudu; zrobiła to siła zbiorowa całego narodu; jest to dzieło wszystkich z klasą pracującą w inieście i na wsi na czele. Prowadził naród do walki konsolidacyjnej wielkie jego duchy, wybiłny jego przywódco z własnego wyboru, a centralną kuznią tych prąd był Sejm jako to ciało, w którym ześrodkowała się wola narodu, ujawniona w wolnym głosowaniu.

Czy za to dzieło Sejmu, Sejm jako całość, jako przedstawicielstwo narodu ma być zepchnięty ze swego stanowiska, ma ciągle walczyć nie tylko o swe prawo ale o swą egzystencję? Dlaczego, na czyją rzecz ma się wywrzeć jego rola, złożyć swój charakter i swój wyraz jęz. przedstawiciel woli narodu? Czy może dlatego, że pozwala sobie robić użytek

z jeszcze obowiązującego prawa? Czy dlatego, że bierze na serio postanowienia konstytucji o swem prawie kontroli, o swej równorzędności z władzą wykonawczą?

Ubiegłe dziesięciolecie wykazało, że jesteśmy zdolni do samodzielnego bytu państwowego, do samodzielnego bytem tym kierowania. Należy być w Polsce rzadcy, zmieniały się konstatacje i ugrupowania polityczne, ale niezmieniony pozostał geniusz narodu, a jest on w szeroko demokratyczny, bez cienia obawy o to, co sam zrobi a z tem większą obawą o to, co ktoś bez niego a w jego imieniu robi. Wracamy do rzeczywistości po dniu upojenia. A jest to rzeczywistość szara i ciężka; przed przeszkodami są strony tych, którzy są przekromani, że historia im wyznaczyła rolę opiekuna niedojrzałego do myślenia o swych sprawach narodu.

Państwo musi być rządzone, — to prawda. Naród jednak chce sam wybrać sobie tych, w których ręce składa swe losy. Naród chce utrzymania i pogłębiania demokratycznych instytucji, których koroną i chlubą jest wolno wybrany Sejm. Naród chce, aby Sejm ten w granicach swej kompetencji pracował bez przeszkód; nie pozwoli narzucić sobie takich zmian w konstytucji, których wywyższają kogolwiek ponad siebie, ponad swe przedstawicielstwo.

## Ciemna mąka pszenna

Dnia 12 bm. weszło w życie rozporządzenie o nowym przemiale maki. — Z tej okazji otrzymujemy od wybitnego fachowca następujące uwagi:

Jak wiadomo, produkcja pszenicy w Polsce nie wystarcza na pokrycie zapotrzebowania wewnętrzne i dlatego od kilku lat okazuje się koniecznym import pewnej ilości pszenicy, co ujemnie wpływa na nasz bilans handlowy. — W zamiarze zmniejszenia importu pszenicy rząd rozporządzeniem z dnia 12 października Nr. Dz. Ust. Nr. 87, które dnia 12 listopada weszło w życie, zakazał przemiał pszenicy na lepszy gatunek maki, aniżeli 65 procent. Zachodzi pytanie, czy to zarządzenie sprawdzi zamierzony skutek, czy raczej nie wpłynie zupełnie na zmniejszenie koniecznego importu pszenicy, a po części nawet przyczyni się do mniej intensywnego wymielania pszenicy, aniżeli to obecnie się dzieje.

Aby zrozumieć, co znaczy wymiał pszenicy na mąkę 65 procent, należy sobie przypomnieć, że cenną poleką wymiał pszenicy. — Bieleno mączne, znajdujące się w ziarnie, jest w niej tak rozmieszczone, że cząstki najcięższe znajdują się w samym jądrze ziarna, zaś im bliżej skorupki ziarna, rozmieszczone są tem ciemniejsze warstwy bielma mącznego. Wymielanie pszenicy na mąkę pełną na stopniowo oddzielaniu bielszych części: części mącznego i ciemniejszej, a wreszcie od otrąb. Wedle dotychczasowej normy niłyj dorobek urzędowo wydobywały w 100 kg pszenicy 72 kilogramów maki dla ludzkiej konsumcji, a reszta otrąb. Przejawiały się dziesięć cen w gros, te 72 kilogramów maki są dzielone na rozmaite gatunki a w szczególności:

- 45 kilogramów maki białej najładniejszej w cenie po 074 zł. za 1 kg. wartości 33,30 zł.;
- 8 kilogramów maki białej w cenie po 062 zł. za 1 kg. wartości 496 zł.;
- 8 kilogramów maki kucielnej w cenie po 063 zł. za 1 kg. wartości 424 zł.;
- 11 kilogramów maki ciemnej w cenie po 038 zł.

za 1 kg. wartości 418 zł., czyli 72 kilogramów ładnej wartości 4608 zł.

Wedle nowej normalizacji przemiał pszenicy na mąkę 65-procentową byłoby w najlepszym wypadku wydobywano będą ze 100 kg. pszenicy równy tylko 72 kilogramów maki, a reszta otrąb i to w następujący sposób:

Wydobywano obecnie ze 100 kg. pszenicy 45 kg. najładniejszej maki w cenie po 74 groszy za 1 kilogram i wartości 33,30 zł., dalej 8 kilogramów maki białej po 62 groszy za 1 kilogram wartości 496 zł., oraz 8 kg. maki kucielnej w cenie po 53 groszy za 1 kg. wartości 424 zł., zostają zmieszane i do tak uzyskanych 61 kilogramów maki dodane zostają jeszcze 4 kilogramy bielma mącznego, znajdujące się w obecnie wyrabianych 11 kilogramów maki pszennej ciemnej w cenie po 38 groszy, wartości 152 zł. W ten sposób uzyskana zostanie mąka pszenina 65-procentowa, której cena wyśrodkowana zostanie w ten sposób, że suma wartości na nią się składających, a więc 33,30 zł. + 496 zł. + 424 zł. + 152 zł. + różnica ceny 7 kg. maki pszennej, pozostałych z obecnych 11 kilogramów maki ciemnej dobrej, z której bieleno do maki 65-procentowej usunąć zostanie osiemnastą po 4 grosze na 1 kilogramie, czyli 28 groszy, podzielone zostanie przez 65. W ten sposób mąka pszenina 65-procentowa przy dzisiejszych cenach kosztować będzie przeszło 68 groszy za 1 kilogram.

Jak z powyższego przedstawienia wynika, rozporządzenie normalizacji przemiał pszenicy nie spowoduje intensywniejszego wyzyskania ziarna pszenicy odróżnie do maki dla konsumcji ludzkiej, lecz tak, jak obowiązuje, do 100 kg. pszenicy, będzie nadal w najlepszym wypadku tylko 72 kilogramów maki. Spowoduje to jednak to, że na rynku mącznym będzie tylko jeden gatunek maki pszennej 65-procentowej przy dzisiejszej cenie po przeszło 68 groszy, maki znacznie gorszej aniżeli dzisiejsza najładniejsza w cenie 74 groszy w gros, jednakże nie o wiele lepszej od dzisiejszej maki w cenie po 62 groszy za 1 kg., której wogóle nie be-

dział, jak nie będzie też więcej maki białej pszennej po 53 groszy, które to maki są przeważnie zakupowane przez ludność uboższą.

Nadto pozostałe po wymiale 65-procentowej maki 7% maki ciemnej będą zawierają w przeważającej części łuskę orobka. I tak maki białe znacząco, że mogą nie znaleźć odbiorców i zużyte zostaną na pasze tak, że gdy dzisiaj za 100 kłb. pszenicy konsumcja ludzka dostaje 72 kilogramów maki, po normalizacji okazać się może, że konsumcja przy tym pierwsze 65 kilogramów maki, a pozostałe 7 kilogramów odrzuci.

Tak będzie się przedstawiała sprawa w dużych młynach, dobrze urządzonych. Maki młyńskie, dostarczające dotychczas 65% mąki, wymielać ją obecnie za 100 kłb. pszenicy — 69 kilogramów maki, która również dziela na rozmaite gatunki. Gdy obecnie przestrzegacie dalek rozporządzenia, to wydobycy za 100 kłb. pszenicy 65 kilogramów maki jednego gatunku, do którego włącza całe białe mączne, pozostanie im 2—4 kilogramów maki ciemnej, zbliżonej do otrab, której wymiela nie będzie się im opłacać i prawdopodobnie te 2—4 kilogramów maki ciemnej pójdą na otrab, podczas gdy dzisiaj przy możliwości gatunkowania maki zachowane zostają dla spożycia ludzkiego.

Nie należy też zapominać, że w Polsce jest 14 tysięcy młynów malych i że kontrola tych młynów będzie niemożliwa. Młyny te tembardziej wymielać będą maki pszenną białą obecnego najlepszego gatunku, niż konsument będzie nadal miał tę pozostającą i nie mogąc jej w sposób regularny dostarczyć będzie ją w psasie przepalając, co będzie przemia dla pokalniczo młynarstwa. I tak konsument będzie przepalać maki pszenną nadszanieżną, — obecnej zaś (taniej maki pszennej) białej po 62 groszy lub 53 groszy nie dostanie, bo jej nie będzie. Państwo zaś w rezultacie z zapasów pszenicy krajowej ani 1 kilograma więcej maki nie uzyska, lecz owszem, może się zmniejszyć ilość maki, wydobytą obecnie z pszenicy dla ludzkiej konsumcji.

Prawda jest, że we Francji pszenica wymielała zostaje na 72 procent, lecz we Francji 72-procentowa mąka pszenica używana jest do wypieku chleba i cała Francja spożywa białą pszenicę chleb, nie używając wcale żyta ani maki żytniej. U nas chlebem jest żyto, wymiał żyta znormalizowany został na 70-procentową mąkę, — a mąka pszenica jest u nas oceniona pozytywnie i nie podlegałaby takim trudnym normalizacjom pszenicy na 65-procentową mąkę będzie podrożenie tego środka żywności i utrudnienie korzystania z niego.

## Pod przegięciem!

W sobotę 10 listopada obradował w Warszawie pod przewodnictwem tow. Niedziałkowskiego Związek parlamentarny polskiej socjalistów. Otwierając posiedzenie tow. pos. Niedziałkowski podniósł rolę klasy robotniczej i PPS w walce o niepodległość Polski. ZPPS odmówił następnie szczerę gotowości do życia normalizacji przemian pszenicy na 65-procentową mąkę będzie podrożenie tego środka żywności i utrudnienie korzystania z niego.

„Obelżywe zachowanie się postać Ślaska wobec tow. Marka na posiedzeniu Sejmu dnia 6 m. zm. zmucha ZPPS do zajęcia wyraźnego stanowiska wobec tej bezprykladnej napaści. Rzeczowe, umiarkowane i w najprzystojniejszej formie wyrażone zdanie tow. Marka o znanym wywiadzie marsz. Pilsudskiego dnia 11 lipca br. nazwane zostało przez prezesa klubu BB „bezczelnym łajdactwem”.

ZPPS stając w obronie wolności trybuny sejmowej piętnuje podobne metody walki i wraz ze swoim przewodniczącym uznanie, że działalność marsz. Pilsudskiego jako osobistości politycznej nie może być wyjęta z pod krytyki i oceny opinii publicznej.

Wszystkie próby w tym względzie czynione w celu zastraszania posłów i senatorów socjalistów, zostaną za każdym razem odporne z całą stanowczością. W odpowiedzi zaś na niegodziwe i zaiste bezczelne zachowanie się postać Ślaska wobec przedstawicieli naszego klubu ZPPS uznaje jednogłośnie, że p. Walery Sławski postawił sam siebie poza nawiasem przeciwników godnych szacunku”.

**Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!**

Niedzielną „Głos Narodu” zastanawia się nad tem, dlaczego „w Anglii niema partii katolickiej, chociaż przypomniał sobie, że już przed kilku laty na to pytanie odpowiedział był kardynał Bourne, wyjaśniając jednemu z dziennikarzy belgijskich, że „partia katolicka w Anglii niema, ponieważ żąda z trzech partii angielskich (Konservatywni, liberali i partia pracy) nie walczya katolicyzm, a każda postuluje katolickie respektuje; dlatego katolicy należą do wszystkich trzech partii wymienionych”.

Zdaje się, iż to pytanie odrzwał „Głos Narodu” to, żeby móc przytoczyć fakt, który niedawno, jak twierdził, zdarzył się w przemyśle i portowym mieście Liverpool — w którym pracuje spora liczba robotników irlandzkich. Ołó z robotnicy przagnęli uwzględnienia swojego wyznania (jak wiadomo, katolickiego) w szkole. Dla obrony swoich postulatów szkolnych przeprowadzili dawniej do rady miejskiej kilku radców, tworzącym klub katolicki; obecnie zaś przed nowymi wyborami oświadczyli członkowie tego klubu, że przekazyją swoje mandaty do dyspozycji partii pracy, ponieważ klub Labour Party podał się obrony owych żądań Irlandczyków.

A te opanoski swego kościoła „Głos Narodu” moralom pod aurstern nastawia:

„Taka jest angielska Partia Pracy, do której pokrewieństwo odwołuje się nas PPS”.

Ołó w Liverpooli obrazek polskiemu czytelnikowi złoła inna powinno nasuwać refleksje. Jakim jest Kościół katolicki w Anglii? Reprezentuje on mniejszość wyznaniową i zadowolony jest z tego, że na gruncie, gdzie tworzy on słabszy organizm, donaję pełnej tolerancji.

Od polityki trójki w słusznym rozumieniu, że łącząc się z jednemu rzucali wyzwanie drugiemu, a w rezultacie wywołali w drugich narządkach się na konsekwencje politycznego odwetu.

Za słabość tego wynikała ta cnota, że się w wir polityczny nie rzuciła, że nie wytworzyła klerykałnej czerwni, przagnęcej zaciemnić i uwstędnic ho-

ryzont polityczny.

Po drugiej stronie kanału La Manche — we Francji, gdzie katolicyzm tworzy religie większości, musiała republika dla uśmierzenia monarchistycznych kłopotów klerykałnych przeprowadzić rozdział Kościoła od państwa i pokasać klasztorny.

To niema roboty róż masońskich — wolań nasi klerykał. A czy masońców niema w Anglii?

W Polsce — a z Polską i z nami właśnie — kontrowersja „Głos Narodu” Liverpoolskości stonkski, cała niema burżazja szuka przeciwko nam oparcia w sferach klerykałnych, które podejmuja się jej hemantii. Nawzajem na cztery ręce awstępniają życie w Polsce.

U nas klerykałi usiłują rozbijać polityczny front robotniczy, tak samo występują wobec związków zawodowych. Skupiają burżazję, a obca rozszadza masę proletariacką. To braterstwo broni z burżazją — z jej naciągaczkowym odianem emuldekim — znalazło przeczeń nakalpieniawym iudkiem, gdy lekceważono nawet przepisy rzymskie i dwóch biskupów chętno ułokować w senacie.

W Anglii, jak oświadczał kardynał Bourne, klerk katolicki nie politykuje. Wlec co czyni, czyni swoje życie wypelnia? Widocznie, zaimuje się wyłącznie sprawami religijnymi. Przewrotnie u nas, gdzie słyszymy nawet powybórcze klątwy polityczne.

W angielskich warunkach może reprezentant Labour Party być nawet rzecznikiem jakichś wyznaniowych postulatów swych irlandzkich towarzyszy pracy. Widocznie nie widza w tem żadnej szkody dla ruchu robotniczego — i niema w tem żadnego przynusiu dla innych, którzy nie podzielała wierzeń i zapetrwali owych Irlandczyków. Tu niema również analogii z akcją kapitalistycznego sklerykałowania u nas całego szkolnictwa — z akcją popieraną przez politycznie upoślabioną burżazję — przy której odmienne przekonania są deptane.

## Nowy rząd w Rumunii

Wytrwałość chłopstwa zwyciężyła. Narodowa partia chłopstwa nie chciała dzielić w władzy, leżał całej władzy i dlatego odrzuciła propozycje utworzenia rządu koncentracyjnego, czy koalicyjnego, który Radca rencyjny chciał utworzyć przez Titulescu. Przywódcy narodowej partii chłopskiej Maniu stał na stanowisku, że tylko jego rząd może być rzeczywistym najważniejszym postulat partii: rozwiązanie parlamentu i przeprowadzenie nowych wyborów. To stanowisko zwyciężyło i Maniu gabinet utworzył.

W ten sposób narządzie przynajmniej skończyły się rządy „dynastii” Brătianu. Ołciec Jón, syn Jón i brat Viștiu Brătianu w ostatnich 25 latach z mierzmieli lub większymi przerwami rządzą Rumunię, usiłując i tymże zupełnie w cień. Szczególnie drugi Brătianu: Jónel, zmarły przed rokiem, rządził zupełnie po dyktatorsku z tego tytułu, że on był sprawcą władania się Rumunii w wojnę po stronie ententy, stał Rumunia weszła do rządu zwycięzców i osiągnęła olbrzymie korzyści.

Były to rządy dla kraju straszne. Korupcja taka, wobec której blednie sławna korupcja w Rosji carskiej, polityki i uchwały przeciwkołki depłakacji i wzmniejszołki narodowych — oto były charakterystyczne czyny ludzi, którzy mieli swego dnia odwać nazywać się „liberalami”. Nie dziwne, że w tych warunkach każde wybory wypadły po myśli rządu, który potrafił nitylko uzyskać większość, ale wprost zgnićć opozycje. Naszele depłakiołki w się wyczerpała. Chłopił głołnie w nowozobudowani przynalczki w Siedmiogrodzie, Banacie i Besarabii utworzyli silne stronnictwo, które podjęło walkę z rządem, prowadząc ją jednak na gruncie parlamentarnym. Ta walka nie pozostawała i na zagranicy bez wrazenia i właśnie zagranica walnie przyczyniła się do upadku Brătianu.

Chodziło o zaciągnięcie wielkiej pożyczki dla koniecznej stabilizacji waluty. Zagraniczi, głównie angielscy kapitaliści dali do poznania, że zbrojenie interesu z rządem Brătianu nie jest dla nich dobrą gwarancją. Banaci i Besarabijski wyrażali również wątpliwość. Rada rencyjny zrozumiela to aluzje, zmusła Brătianu do dymisji i po nieudanej próbie z Titulescu musiela powierzyć przywódce chłopiejskiemu Maniu misję utworzenia rządu. Pierwszym czynnym tego rządu będzie przeprowadzenie no-

wych wyborów, a nowy parlament może natchnie i administrację nowym, posępowym duchem.

### NOWY RZĄD RUMUŃSKI

Berlin, 12 listopada (PAT). Nowy gabinet został ukonstytuowany w następującym składzie: prezes rady ministrów Juliuș Maniu, minister spraw wewnętrznych Vajda, minister spraw zagranicznych po. Miranescu, finansów Popowicz, woiny gen. Zikowski, oświaty Cosulescu, pracy Radu-panu, zdrowia publicznego Sever Dan, robot publicznych Halipa, komunikacji Alebra, rolnictwa i dóbr państwowych Michalces, sprawiedliwość Junian, sztuki i wznawiał Aurel Vlaș, przemysłu i handlu Madgearu. Ministrów bez tek: Micesco, Bogdan i Saveanu. Nowy gabinet złożył przysięgę przed Radą rencyjną.

### POLITYKA ZAGRANICZNA RUMUNII NIE ULEGŁE ZMIANIE

Bukareszt, 12 listopada (PAT). Premier Maniu złożył dzień przasie oświadczenie, w którym m. in. powiedział: Nowy rząd dążył będzie do umocnienia władzy, łączących koronę z narodem. Wychoz z zasady demokracji rząd chce dać wyraz rzeczom woli narodu, rząd zaproponuje niezwłocznie rozwiązanie z nowego obola lub też partii. Jest ono polityką całego kraju, politycznie wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała w najbliższym, ustawa przewidzianym czasie kolegium wyborcze. Rząd uważa zaciągnięcie pożyczki oraz stabilizację waluty za najpilniejszą konieczność państwową. Podojmie on rozpoczęcie przez poprzedni rząd rokowania ze szczerem pragnieniem osiągnięcia w możliwie najkrótszym czasie pomyślnych warunków rokowań. Polityka zagraniczna nie jest polityką żywianca obu lub i zwała

DR. DANIEL GROSS

## Rzeczona ocena dekretu o pożyczce zagranicznej i planie stabilizacyjnym

II.

Pod literą e) znowu jest depozyt 75 milionów jako rezerwa skarbowa celem antycypacji dochodów z podatków i opłat z obowiązków zwrotu w przeciągu 6 miesięcy. Też pożyczka miała służyć poważnie frakcyjną w moim zdaniu budżetowi, chociaż do 3-ech miliardów nie jest żadnym ratunkiem zabezpieczającym kwoty 75 milionów złotych. Jeżeli taka rezerwa dla wydatków budżetowych jest potrzebna, to taka kwota należy do budżetu wstawić, albo z nadwyżek budżetowych kwotę taką zabezpieczyć. Przecież jest rzeczą niesłychaną, ażeby w czasie, kiedy nadwyżki za rok 1927-28 wyniosły 265 milionów, kiedy te nadwyżki, licząc tylko do końca grudnia 1927, wynosiły 150 milionów, w czasie, kiedy Rząd w tym samym dekrete dobrowolicznie zmniejsza przysługujący mu według art. 53 statutu Banku Polskiego bezprocentowy kredyt otwarty o 25 milionów, ażeby w tym samym czasie mówić o konieczności zgarnięcia pożyczki zagranicznej, płacenia kosztów tej pożyczki i procentowania tej pożyczki i na to, by złożyć depozyt do Banku Polskiego jako bezprocentową rezerwę skarbową w wysokości 75 milionów złotych.

Przez tożsamość jest jedna ostatnia pozycja pod literą f) w sumie 135 milionów złotych na „cele rozwoju ekonomicznego”. Na pierwszy rzut oka zdawałoby się, że przecież chyba ta suma nie ma nic wspólnego z interesem Banku Polskiego i że chyba już ona wyjdzie na korzyść Skarbu Państwa. Wiedzieli przecież, że ten fundusz pod lit. f) ma być użyty na cele kredytowe dla rolników, dla przedsiębiorców, nastawionych na rozwój.

Jeżeli to jest rzeczywisty cel tego funduszu, to powinien być przeniesiony do Banku Państwowego np. do Banku Gospodarstwa Krajowego, któryby miał za zadanie fundusze te w drodze kredytu rozdzielić pomiędzy warsztaty pracy, a w szczególności przedsiębiorstwa państwowe i rolnicze. Wówczas też Skarb Państwa nie potrzebowałby z dochodów budżetowych opłacać ani kosztów pożyczki, ani procentów do funduszu, a jedynie obsługiwać pożyczki, udzielone rolnikom i właścicielom wiejskich Bank. Krajowego z dochodów tego funduszu. Tymczasem w dekrete zarządzono inaczej. Fundusz ten zostaje również w Banku Polskim zdeponowany i będzie administrowany przez Bank Polski jako fundusz obrotowy.

Z funduszu tego kupuje się listy zastawne przedsiębiorstw finansowych jak przydatny jak państwowy, które nie mogą się publicznie nadzierać. W sprawozdaniu p. Dewey'a za ostatni kwartał 1927 jest odnośnie do funduszu f) dosłownie powiedziane:

„Papieru wartościowego, złożonego rządowi w zamian za zaliczki, uzyskane z funduszu f), będą depozytowane w Banku Polskim w specjalnym portfelu. Obowiązkiem Banku będzie sprzedawać te papiery w Polsce i zagranicą w miarę możliwości, a namyślać fundusze, które mogłyby być sprzedane”.

Wynika z tego, że chodziło znowu o depozyt dla Banku Polskiego. Należy bowiem mieć na uwadze, że przy takim obrocie listami, t. j. kupnie i sprzedaży, suma 140 milionów nie będzie nigdy wyczerpana i że wielka część tej sumy będzie na bezprocentowym rachunku w Banku Polskim.

Jeżeli szło o to, ażeby dla listów zastawnych instytucji kredytowych stworzyć dogodny rynek przy najniższym kursie i z najniższymi kosztami, to nie potrzebna była taka metoda. Chyba nigdy w żadnym państwie nie jest stosowana metoda, ażeby w celu powyższym skarb państwa zacząłby pożyczkę zagraniczną na swój własny rachunek i ciężar, a otrzymującą po zrealizowaniu pożyczki kwotę składał w Banku Emisyjnym, jako bezprocentowy depozyt. Przecież nie kto inny, tylko rząd właśnie obecnie znajduje się w stwierdzeniu konieczności instytucji kapitalistycznej w wysokości 25 milionów złotych, która ma się znaleźć korzystnym ulokowaniem listów zastawnych towarzysz kredytowych.

Pocóż tedy jeszcze zbiteczne depozytowanie kwoty 135 milionów w Banku Polskim? Jeżeli rząd chciał koniecznie kosztem Skarbu Państwa pomóc krajowym towarzyszom kredytowym przez nabycie listów zastawnych celem późniejszej dalszej odsprzedaży, to mógł to zrobić przez z nadwyżki budżetowej z roku gospodarczego 1927-28. Według sprawozdania p. Dewey'a za pierwszy kwartał 1928 (część III Brzdęk) osiągnięto za ubiegły rok gospodarczy nadwyżkę w

wysokości 265 milionów złotych, z której 88 milionów użyte będą na różne inwestycje, a reszta 177 milionów może być zużyta właśnie na zakup listów zastawnych naszych towarzyszów kredytowych. Tak samo i rok gospodarczy 1928-29 daje nadwyżki budżetowe, które mogą być w ten sposób użyte.

Czytając te pożyczki od lit. a) f) musi się przyśnić do przekonania, że referentów z Banku Polskiego musiło kosztować dużo wysiłku, ażeby wyznałoby pozycję dla zasilenia tego także jaskrawego, że obsługi pożyczki wzięli na siebie Skarb, wstawiając do budżetu odpowiednio sumy, choć pożyczka cała była potrzebna tylko dla Banku Polskiego, a krytyczni z tej pożyczki ciągną akcjonariuszy tego Banku.

A strata efektywna dla Skarbu Państwa z interesu, objętego t. zw. planem stabilizacyjnym wyniesie setki milionów. Rachunek można przeprowadzić na podstawie umówionej z Amerykanami planu umorzenia.

Kwoty, wstawione do budżetu przez ten dwadzieścia na obsługę pożyczki, oraz kwota 80 milionów, należna Skarbowi z zrachowania złozonego pożyczki, wyprzedzając stracony procent od tych sum, przekroczy daleko miliard złotych, a wcale, czy na koncie Skarbu Państwa w Banku Polskim po zlikwidowaniu całego interesu bezprocentowy depozyt wyniesie 500 milionów złotych. Plan stabilizacyjny daje na koszt skarbu niesłychanie korzyści Bankowi Polskiemu. Otrzymuje bowiem Bank netto 61 i pół miliona dolarów, które rocznie nie kosztują. Ito nawet ja nowa emisja akcji na 50 milionów dolarów, przez rząd zainicjowaną, nie pokryje w sumie 80 milionów, które Bank poza 61 i pół miliona dolarów uzyskał również kosztem Skarbu. Nie dziwując tedy, że giełda, ocenając ten nadzwyczajny zysk akcjonariuszy z umowy zawartej z rządem, dała kurs dla akcji, który dochodził do 100 proc. wyżej parę. To był niesłychany tryumf sprzyjały z Banku Polskiego na Rzecz. Iwona państwa angielskiego i amerykańskiego, któryby przyszedł, w dyspozycję nadzyska, ażeby bytowanie, to w kierunku tak negatywnym jak pozytywnym.

W ustawie skarbowej z 22 marca 1927 Nr. 30 Dz. w poz. 254 Rząd (Minister Skarbu) uzyskał prawo udzielania pożyczek z zapasów kasowych bankom państwowym. Związkiem samorządu terytorjalnego i gospodarczego oraz przedsiębiorstw i monopolom państwowym.

Tego prawa Rząd się rzekł i przyrzekł, że i na przyszłość Minister Skarbu tego uprawnienie nie będzie się domagał. (W tym celu nie zgodził się przedłożenie ustawy, która nie pewien ma być znaczący wyjątek).

Namiastem właśnie wszystkie wolne fundusze skarbowe iść do bezprocentowego depozytu w Banku Polskim. Jest to dotkliwy cios wymierzony ze strony wielkich kapitalistów zniechęconemu przez siebie t. zw. aktywizm państwowemu i samorządowemu. Ucierpią na tem zarządcy banków państwowych, a także i sam Bank Gospodarstwa, uciერი życie gospodarcze, które korzystało z funduszy, ulokowanych przez Skarb w Banku Gospodarstwa Krajowego. Upiąłny rok od Dekretu stabilizacyjnego, a przeglądając bilans Banku Polskiego, możemy się przekonać, że stałe bezprocentowo te kilkadziesiąt milionów wolnych funduszy skarbowych, które rozszerzone przez tylko 60 dni, w czasie pierwszego roku, mogłyby się przyczynić do ożywienia przemysłu i handlu, jak poprzednio do ożywienia całego gospodarstwa.

Ta dyktanda sier wielko - kapitalistycznych za pośrednictwem Banku Polskiego nad Sejmem i rządami tłumaczona jest troską tych sier o utrzymanie kursu banknotu.

„Trudno nie pisać satyrę”. Przecież nie kto inny, tylko te sier wielko - kapitalistyczne, przytrafiły tak fadnie zgodzić spadek banknotu ze zwykła własnych akcji, przecież to są te same sier gospodarcze, które błogosławiony „spadek banknotu, ho baczali się na t. zw. premii ekspertyz i wreszcie te sier zawiłymi spadek han-

TOW. UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR) W KRAKOWIE

W piątek 16 listopada o godz. 7 wieczór w sali na II piętrze przy ul. Dunajowskiego 5 wygłosi

Tow. posef Zaremba

ODCZYT p. t.

## Obecny kryzys gospodarczy w Polsce

Ze względu na prelegenta, który jest doskonałym znanym stosunków gospodarczych w Polsce, spodziewać się należy, że Towarzysze i Towarzystwo tłumnie przybędzie na odczyt. Wstępowo 50 i 30 gr.

knocie przez ociąganie się” (jeżeli użyje delikatnego zwrotu p. Dewey'a) z oddaniem walut obcych z eksportu a właściwie przez zupełne zaniechanie wielkiej części tych walut.

Nech tylko te sier nie psują, to nie będzie spadku banknotu.

Zabezpieczenie naszej waluty opiera się na zrównaniu budżetu, na przyszłość znacznych funduszy, dostarczonych Bankowi Polskiemu przez Skarb z pożyczki stabilizacyjnej, na uzyskaniu redykcji ze strony Banku Polskiego w sumie 20 milionów dolarów, tak, że nasza waluta jest „murowana”, być tylko Bank Polski znalazł się w dobrych rebach.

Namiastem zupełnie niepotrzebnie dla zabezpieczenia naszej waluty jest krowpiane Sejmu i Rządu w sposób wyżej przedstawiony i to przez — kogo? Przez osobę Dekretu sier wielokapitałistyczne nieretko uciążliwy Skarb Państwa w niemoleńsery sposób, nieretko zadają cios bankom państwowym i gospodarstwu, ale nadeo stawiały się ponad Sejm i Rządem.

Teraz osobista uwaga. Jeżeli sprawę Dekretu o t. zw. planie stabilizacyjnym wygłasię na światło dzienne, żeby go poddać krytyce publicznej, to nie czynięm tego na to, „by dokuczyć Rządowi, Ci, co mi nie są” widzia, że politycznie nie wystąpię, a zajmując się zagranicznymi „zospadkami” i „siłami” do zarządzą gospodarczy Rządu ustosunkować się rzeczowo.

Tendencją mojego artykułu jest zwrócić już na podstawie tego Dekretu publiczną uwagę na to, jak niesłychanie szkodliwy dla gospodarstwa krajowego jest przemiany wpływ wielko - kapitalistycznych sier gospodarczych, oraz, że jest rzeczą konieczną zmienić ten dekret w drodze ustawodawczej.

## Przegląd społeczny

WYDAWNICTWA MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ

Nakładem ministerstwa pracy i opieki społecznej ukazał się numer „Pracy i Opieki Społecznej” za III kwartał 1928 roku. Na numer październikowy składają się artykuły ministra Sokala pod tytuł „Zagadnienia rodzinny w związku z emigracją”, dr. Horowitza „Zagadnienia i stosunki między państwowe w dziedzinie ubezpieczeń społecznych”, J. Węgorzowa „Ustawodawstwo o „stosunkach zbiorowych pracy w Polsce na de ustawodawstwa w tej dziedzinie w trzech krajach”, St. F. „Francuskie ustawy o ubezpieczeniach społecznych wobec ubóstwa państw obcych”, M. Szumlewicko „Spółdzielczość w wojsku”. Poza tem zeszyt zawiera konwencje, ustawy, rozporządzenia, okólniki i instrukcje za czas od 1 czerwca do 31 sierpnia br., w dziale nierządowym: przegląd orzecznictwa sądu najwyższego i najwyższego trybunału administracyjnego w sprawach z zakresu działalności ministerstwa pracy i opieki społecznej, przegląd spraw bieżących międzynarodowych, polskich i obcych oraz bibliografię, zawierającą recenzje książek polskich i obcych z dziedziny polityki społecznej.

Równocześnie nakładem ministerstwa pracy i opieki społecznej został wydany „Rocznik Pracowniczych Związków Zawodowych w Polsce” za rok 1927. Rocznik zawiera wyniki ankiety o najsilniejszych związkach z roku 1927, oraz ogólny rzut oka na stan ruchu zawodowego w roku 1927 z uwzględnieniem związków zawodowych robotniczych, związków zawodowych pracowników umysłowych i związków zawodowych pracowników państwowych i samorządowych.

# Krakowskie uroczystości 10-lecia Niepodległej Polski

Cała ludność Krakowa obchodziła w niedzielę nadzwyczajne 10-lecie Niepodległości Polski.

Uroczystość świętą rozpoczęło się nabożeństwami wszystkich wyznań.

Oficjalne nabożeństwo odbyło się w katedrze na Wawelu o godz. 9 rano, poczem na Błoniach przed otwartym polem o 10 rano odprawiona została msza polowa dla żałogi krakowskiej. W na bożeństwo wzięli udział przedstawiciele wszystkich władz z wojewodą Darowskim na czele. Po mszy odbyła się parada z udziałem żałobników OK gen. Wróblewskim. Podczas deflady krążyła na Błoniach eskadra złożona z 9 samolotów. Na Błoniach byli obecni kolejarze i pocztowcy z orkiestrą, oraz robotnicy z zakładów wojskowych.

## DOM IM. MARSZAŁKA JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

W Olszance, na historycznym miejscu, skąd przed 14 laty wyruszyli pierwsi oddziały przelazły armii polskiej w bój o wolność i niepodległość, zebrały się delegacje związków legionistów, strzelców, b. wojskowych i inwalidów ze sztabu dowódcy. Na środku budoie ukończonego chorągiewki placu, w którym istnieje kamień-pomnik ustawiono na podwyższeniu popielnicę marszałka Piłsudskiego, przybrane zielenią. U słop popielnicy widniała płyta kamienna. Przed godziną 12 przybyli przedstawiciele wszystkich władz i urzędów, a to: wojewoda Darowski, dowódca OK gen. Wróblewski z gen. Smorawińskim, pułk. Bolesławskim, pułk. Mondem pułk. Koszyczkim, prezydent miasta gen. Rolle z drem Schneiderem oraz gromad radcy miejskich, prezydent Izby handlowej Epsteina, prezes dyrekcji kolei inż. Barwicki, rektor Uj Kalenbach z gromem profesorów, starsza grodzki dr. Styczeń, prezydja stowarzyszeń legionistów, strzelców, inwalidów, przysposobienia wojskowego, przedstawiciele prasy itd. Aktu poświęcenia kamienia węgielnego dokonał ks. metropolita Sapieha, wygłaszając przytem krótkie przemówienie, w którym wyraził wielki wdzięczność i podziękowanie, podjętem przez budowę dla celów przysposobienia wojskowego gmachu, słusznie nazwanego imieniem twórcy armii polskiej i jej Naczelnego Wodza — Józefa Piłsudskiego. Następnie gen. Wróblewski mówił o znaczeniu powstała mającego gmachu, jako twardego pomnika ku uczczeniu zasług marsz. Piłsudskiego dla Polski, prof. Buchalski przemówił z wykładem legionistów i Strzelców. Złożył w gorących słowach przedkładałom przedstawicielom władz rządowych, wojskowych i miejskich za poparcie, użyzione tym zwiazkiem przy realizacji budowy „Domu Im. Józefa Piłsudskiego”. Uroczystość zakończyła się odegraniem hymnu państwowego i odśpiewaniem „Pierwszej Brygady”.

W dalszym ciągu obchodu odbyła się po godz. 12.30 w Ryńku głównym.

## TRADYCYJNA ZMIANA WARTY

Z okazji rocznicy uwolnienia Krakowa z pod zaboru austriackiego, włączona w tym roku do odrębnego obchodu 10-lecia niepodległości. Cały Rynek przed domem Ratusza wypełnił się tysiącami tłumami publiczności. Do zebranych przemówił prezydent miasta inż. Rolle, poczem nastąpiło odświeżenie tablicy pamiątkowej, umieszczonej na przedniej ścianie Ratusza przed strażnicą wojskową dla upamiętnienia uwolnienia Krakowa z pod zaboru austriackiego w dniu 31 października 1918 r. Z kolei prezydent miasta wręczył odznaki honorowe Związku uczestników uwolnienia Krakowa, ks. metropolita Sapieha oraz kilku dzielnikarom krakowskim. Po zmianie warty przez Stow. „Gwardia” wręczył warcie — podobnie jak przed 10 laty — sztabur słowarzyszenia. Podczas uroczystości przygrywała orkiestra kolejarzy.

## AKADEMJE

W południe odbyła się uroczysta akademja w Słarsym Teatrze, na której program złożyło się przedmówienie b. premiera prof. Nowaka i reprezentacji młodoty akademickiej, oraz przedcześnie orkiestra 20 pp. i chóru „Echa”. W Akademji wzięli udział przedstawiciele władz cywilnych i wojskowych i liczna publiczność.

Popołudniu odbyły się dwie akademje: jedna staraniem zrzeszeń kobiecych w sali strzeleckiej, a druga dla żołnierzy w Domu Żołnierza Polskiego. Na program złożyły się okolicznościowe przedmówienia i produkcje muzyczne.

## HOLD REPREZENTANTÓW WŁADZ

W niedzielę o godz. 2.30 w sal przyjeżdżających zebrał się reprezentanci władz rządowych, miejskich, duchowieństwa, wojskowskiej,

Polskiej Akademji Umiejętności, rektorów w wyższych uczelniach, wszyscy konsulaowie, gminy zaradcze, delegacje związków legionistów i Strzelców, oraz naczelnicy urzędów i zakładów państwowych.

Imieniem wszystkich obecnych prezes Polskiej Akademji Umiejętności prof. Rozwadowski złożył na ręce wojewody Darowskiego wyrazy hołdu dla Głowy Państwa i Marszałka Piłsudskiego, podnosząc w swem przemówieniu znaczenie święta 10-lecia wstąpienia państwa polskiego. Wojewoda podziękował w imieniu rządu za Marszałka i Głowę Państwa i Rzeczypospolitej i zaskłonił Piłsudskiego.

## ODSLONIECIE POMNIKA MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO W GIMN. VIII

O godz. 10 rano w niedzielę odbyła się w gimnazjum VIII podniosta uroczystość odsłonięcia pomnika marszałka Piłsudskiego. Uczniowie własnoręcznie wykonali z gipsu popiersie marsz. Piłsudskiego i złożyli w nim dyr. Paczowskiego i prof. Rutkowskiego. Pomnik umieszczono w sali I pietra. Na uroczystość odsłonięcia przybył kurator Kupczyński z wicekuratorem Przyjemskim i wizytatorami. Byli obecni również dyrektorzy innych szkół średnich z dyr. Zachemskim, Przemawiał prof. Rutkowski, uczeń VIII kl. Jan Zarzewski i dyr. Paczowski, poczem złożył zaszczytne podziękowanie „Boże coś Polskę” zakończono tę podniosta uroczystość.

## AKADEMJA KOBIEC POLSKICH

Z inicjatywy Związku pracy obywatelskiej kobiet polskich odbyła się w niedzielę o godz. 5 popołudniu w sali Tow. strzeleckiego uroczysta akademja. Komitet pod przewodnictwem prezydentowej Rollowej wywiał się świetnie z zadania. Na program między innymi złożyło się piękne słowo wstępne p. H. D. Ahnwerder. Ciepłe serce matki żeńskiego pod batuta p. Orzeskiej odpisywał piosenki w artystycznie szereg piewki, a p. Żoła Zawisza-Kernowa, autorka pamiątki o przelazie uczestniczek w walkach o wolność ojczyzny (Przebieg fronty) wygłosiła bardzo interesujące przedmówienie. Następnie artystka teatru miejskiego p. Irma Osuchowska deklamowała z przejęciem i zapałem wiersze Or-Da i Haeckerowej. Orkiestra 5 p. sap. odebrała bardzo pięknie szereg piewki okolicznościowe i hymn państwowy.

## PRZEDSTAWIENIE W TEATRZE

Wczorczem w teatrze miejskim im. Słowackiego odbyło się uroczyste przedstawienie. Odegrano wystawioną w nowej szacie stary wodewil „Krakowicy i górale” J. N. Kamińskiego z muzyką Kurpińskiego. Do tekstu starego polowego libretta doborobnie okolicznościowo i aktualnie wstawki i kuplety o treści patriotycznej. Począwszy starościskie wodevili zaprezentowano dalszej publiczności w formie groteskowej, z dekoracjami przypominającymi pocieszne ilustracje do bajek dla dzieci i z ładnie wystrojonymi krakowiankami podobnymi do lateczek sprzedawczyń w Sukkennicach. Spiewy wypadły wcale udanie za co należy się uznanie niestrudzonemu kapelmistrzowi p. Meyerholdowi. Bajecznie kolorowa całość, malownicze łańce, pogodny humor śpiewek — wywołały u publiczności nastroj szczerzej wesołości i żęstkie oklaski.

## UROCZYSTOŚCI W KRAJU I ZAGRANICĄ

W dniu 11 hm. odbyły się uroczystości połączone z paradami wojskowymi w Wroslawie, Katowicach, Łodzi, Zakopanem, Lwowie, Odessie, Poznaniu, Toruniu, Brześciu nad Bugiem, Wilnie, Przemyslu, Bydgoszczy, Lublinie itd.

Zagranicą świeciły uroczystości poselstwa i kolonie polskie w Wiedniu, Kopenhadze, Essen, Pradze, Genewie, Berlinie, Zurichu, Paryżu, Budapeszcie, Białogrodzie itd.

# Z ruchu socjalistycznego

## KOLEJARZE KRAKOWSKI POD SZTANDAREM PPS

Dnia 7 hm. odbyło się w Krakowie w Domu ZZK zgromadzenie kolejarzy członków PPS i sympatyków, celem wysłuchania sprawozdania z XXI Kongresu Partynego, które złożył tow. Bator. Po referancie wywiałą się dyskusja, w której poszczególni mówcy akceptowali w zupełności sta-

nowisko Kongresu, poczem uchwalono jednogłośnie następująca rezolucja:

„Kolejarze członkowie PPS, zebrani w Krakowie dnia 7 listopada 1928, po wysłuchaniu sprawozdania delegata z Kongresu PPS w Sosnowcu przyznają le do wiadomości, przyczem organom PPS wyrażają pełną wotum zaufania. — Zebrani akceptują wotum tożsamość z wyjątkiem na Kongresie postawianą rozwinąć akcję agitacyjną wśród robotników, celem zorganizowania ich w szereżach Polskiej Partji Socjalistycznej”.

# Z życia robotniczego

## STRAJK NAFCIARZY W LIPIŃKACH

W powiecie gorlickim przemysłowcy naftowi od kilku lat zatrudniają robotników na gorzyszych warunkach, niżli przewiduje to umowa zbiorowa w przemyśle naftowym. Robotnicy zeżelni sa od upodobań kierowników kopali, którzy jak p. Ruszkowski w Żalawiu, p. Zadurówicz na kopalni Lipa w Lipińkach, szczykują robotników, których kładzie upominanie się o swoje prawa narazi na wydalenie z zakładu.

Stan ten trwał dotychczas, lecz cierpliwoci ma swoje granice. Toteż robotnicy, od kilku miesięcy zorganizowani, wnieśli do pracodawców memorjały domagające się zwrotu placu do kategorii lakie przewiduje umowa. Na pierwszej konferencji w dyrekcji kopalni Lipa w Lipińkach zadania robotników firma odrzuciła, dając im wspaniały odmienne aż 20% podwyżki. Każdy znaczący stosunek, myślały, że podwyżki robotnicy powinni przyjąć i dozwolną wdzięczność żywić dla ożarodawców. Niestety plac tych robotników (za wyjątkiem majstrów wierzacy, kowali) były śmieśniesz niskie — pomocnicy w szycie czy kuzni pracowali za 280 zł., — gdy tymczasem umowa przewidywała znacznie wyższe plac. Naturalnie, że tego rodzaju siłownoci firmy robotnicy odrzucili i proklamowali strajk.

Zaraz też na drugi dzień firma zakomunikowała robotnikom, że mogą się zgłosić po zaplate reszty przepłaconych dni, lemsamem stosunek będzie rozwiązany. Znana to piosenka w życiu każdego robotnika — na upominanie się o swoje, terror i groźby wydalenia. Nie przeszkazy to jednak robotnikom — znają zadobrych wotum dyrektora — nie leżącemu nie potulają. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy podczas pertraktacji właściciele skłaniali się do uznania żądań robotniczych — pan ton oświadczyli, że nie może się zgodzić aby „chłopcy” (liczący 24 a nawet 30 i 45 lat) otrzymali podwyżkę plac o 50%, zresztą — „każdy z nich ma trochę kapusty i kartofli, pole, dom, dlatego on nie potrzebuje nic innego”. Uchodzą on za wielkiego przyziela, gdy tymczasem wyszło szydło z worka — gdy

# Robotnicy krakowscy w Święto 10-lecia Niepodległości Polski

## Mowa pośta Dra Marka

Robotnicy krakowscy uczcili 10-lecie Niepodległości Polski uroczystą akademią w Teatrze Im. J. Słowackiego, Akademia odbyła się w niedziele rano, staraniem TUR, przy udziale OKR PPS i Rady Związków zawodowych. Wielka sala teatralna zapelniona się robotnikami, którzy przybyli z rodzinami. Wśród obecnych zauważyliśmy przedstawicieli TUR, OKR i Rady Związków zawodowych, dzielnicy tow. pośta dra Marka i tow. senatora Enzlicza.

Scena przybrana była czerwonymi sztafardami, a nad niemi powiewał sztandar partyjny.

Uroczystość rozpoczęła się „Polonezem” Chopina, odegranym po mistrzowsku przez symboliczną Orkiestrę Robotniczą Tow. muzycznego „Hejnał”. Następnie dłuższe przemówienie wygłosił

TOW. POSEŁ DR. MAREK:

Dzisiejsze pokolenie — mówił tow. Zygmunt Marek — może się nazwać szczęśliwe, że dożyło wielkiej wiosny, która po stuletniej zgórze niewoli przyniosła zamierzchłemu państwu. Odnar było pokoleń walczących o wyzwolenie się polski, na których przyniosły wielkie, ciemnocieńskie dotąd narodowi. Walka nieustająca narodu polskiego o wolność zdawała się, że znalazła swój kres w powstaniu 1863 r. Po jego upadku rozpoczął się okres „organizacji pracy”. Klasy posiadające poczęły się wzbogacać, porzuciły marzenia o walce zbrojnej a walkę z zaborcami rozpoczęła klasa robotnicza. Sztandar OKR o niepodległość pochwyciła w swej ręce PPS i w pierwszym szeregu obecnego społeczeństwa poczęła go realizować. Na terenie dawnej Galiції znalazły twierdzenie naci z zaboru rosyjskiego z Piłsudskim na czele pomocy i opieki w walce z caratem, a ich ideologia walki o niepodległość stała się ideologią robotników galicyjskich. Po przez organizację bojowa PPS, Związek Walki Czynnej, Związek Strzelecki skrytykowały się myśli wyzwolenia klasy robotniczej w Legionach, która r. 1914 jako samodzielna idea wyzwoleńcza, walczyła o wolność państwa pod wodzą Piłsudskiego. Koniec wielkiej wojny był wyzwoleniem narodu z niewoli. Wśród ogólnego chaosu i rozprężenia sztafard państwa ujął w swe ręce chłop i robotnik, tworząc w nocy z 6 na 7 listopada Tymczasowy Rząd Lubelski z Daszyńskim na czele. Wrócić powrócił z wieniami niemieckiego Piłsudski i otrzymawszy władzę od Rady Rejencyjnej zwrócił się do Daszyńskiego o utworzenie rządu do 20 grudnia. Tymczasowy Rząd Lubelski w dniu 14 listopada 1918.

„Jedyną moją być twórcą prądu narodu”. — Niedługo trwały rządy chłopów i robotników, bo już w parę miesięcy powołano Paderewskiego na czele rządu i od tego czasu klasy posiadające wzięły w swe ręce kierunek państwa. — Pozostania zasługa pierwszych rządów ludowych, że położyli fundamenty pod przyszłe państwo polskie, jako demokrację republikańską. Klasa robotnicza, która była ofiarą pomoci do niepodległości, stoi na straży swego państwa. Pierwszy Sejm polski, w którym znaleźli się przedstawiciele chłopów i robotników, budował podwaliny państwa. Dał państwu konstytucję, zjednoczył wszystkie trzy dawne zaborcy, a przedewszystkiem ocałił je przed nawalą bolszewicką w roku 1920/21. — Sejm ten — to nie Sejm „ludyczny”, ale Sejm, który plekna kartę nam w historii. W naszym Sejmie nie było rozpoczęło się rozprawy nie nacjonalistycznych żywiołów. Zamordowanie prezydenta Narutowicza przez endeckiego fanatyka, walka mafii kapitalistycznych o władzę, by móc żerować na skarbie państwa — uczyniły ten Sejm drugim obcym ciałem społeczeństwa. — Klasa robotnicza, odsunęta dziś od wpływu na rząd, stoi w walce o swoje prawo do życia, o wolność i wolność, o przekształcenie państwa w republikę ludową. W dziesięciolecie powstania państwa naszego podnosimy z dumą, choć nam w tem państwie jest źle i o sprawiedliwość dla mas ludowych w nim nadal walce toczymy — że naród polski mimo stuletniej niewoli objawił w tym okresie duży słu i rozum, by zadaniem, jakie historia nowemu państwu postawiła, sprostać!

„Naród polski” tego by nie dokonał — zrobił to mogli tylko naród mądry, rozumny, pracowity i odważny niepodległość całej umiemy!

Klasa robotnicza, która tego narodu jest dzwignią, w walce o swe prawa nie ustanie. Rozumnie a stanowczo prowadzić ją będzie w następnym dziesięcioleciu, by złożyć się jej ideały, by docze-

kala się sprawiedliwość społeczną w swej odczynie.

Podniosłem przemówieniu tow. pośta dra Marka, które nagrodził zebrani burzą oklasków, nastąpił produkcje chóru Lutni Robotniczej. Za odpiewanie szeregu pieśni chóru Lutni nagrodzony został huczem oklaskami, oraz Orkiestrą Robotniczą, której szczególnie za odzwonienie „Polonii” Węgla nadesły się zasłużone zespoły. Jest to jeden z najlepszych orkiestr w Krakowie, przewyższająca niejedną z zawodowych orkiestr symfonicznych.

Osobna wzmianka należy się tow. Jul. Bożowskemu, który z zapalem oddeklamował dwa niwoty polityczne: „Na 10-lecie Niepodległości” Zofii Haecckerowej i „Nieznaną list do ostatniego człowieka” Lucjana Andry. Wywarły one na zebranych silne wrażenie, to też za oddeklamowania ich nagrodzono tow. Jul. Bożowskiego długotrwałymi oklaskami.

Podniosła akademia zakończyła się odpiewaniem przez zebranych wraz z chórem Lutni Robotniczej „Czerwonego Sztandaru”. Godnie uczcił proletariat krakowski Święto wyzwolenia z peł niewoli swej odczynie.

## Dziesięciolecie

CHIRZAŃOW. Na podstawie uchwały Rady Robotniczej PPS w Chirzańowie, oddział Centralnego Związku górników w Miekinie, zwołał na dzień 7 bm. uroczyste zgromadzenie robotników kamieniołomów miekińskich. O znaczeniu pierwszego Rządu Ludowego i o znaczeniu niepodległości Polski, oraz o walkach, jakie zorganizowani robotnicy w obronie demokracji socjalizmu stoczyć musieli, mówił tow. Papura. Robotnicy z dużym zainteresowaniem wysłuchali referatu. Po zakończeniu referatu odpiewano „Czerwony Sztandar”, poczem zgromadzenie w bardzo uroczystym nastroju zostało zakończone. P. S.

DROHOBYCZ. W dniu 7 bm. partia nasza uczciła powstanie Rządu Ludowego w Lublinie szeregami zebranych poświęconych tej tak doniosłej rozległej dla klasy pracującej. Na „Polimnie” przy przepełnionej sali zgala zebranie tow. Bazan, a następnie udzielił głosu tow. Kobakowi, który w półroczodzinne przemówieniu rozwinął przed słuchaczami historię walki o niepodległość, a następnie przeszedł do doby wojennej, w czasie której hasło programowe Polskiej Partii Socjalistycznej: Niepodległa Rzeczypospolita demokratyczna i Ludowa, dojrzało, aż wreszcie, w chwili rozpadania się wojujących mocarstw, zrealizowało się w lubelskim Rządzie Ludowym.

Przemówienie mówcy zebrani nagrodził gorącymi oklaskami. — Druga odczytanie odbyła się u kolejarzy, połączona z przedstawianiem amatorskim „W Dobrowie Głuchych” i w steppem przemówieniem tow. Janowskiego. Wreszcie trzeci zebranie odbyło się w Górnym Ludowicy, na którym tow. Kilmek zreferował powstanie Rządu Ludowego i znaczenie jego dla klasy pracującej. W końcu dodał żelazę, że na „Polimnie” robotnicy dla zamostrowania swoich sympatii z Rządzie Ludowym w Lublinie, zrobili dziesięciominutową przerwę w pracy.

## ROZMAITOŚCI

14-LETNI CHŁOPIEC — PODPALACZEM. — Przed parą dniami wybuchł w nocy pożar w gospodarstwie wsi Lisiec Mały pod Koninem w zagrodzie Julanny Wiśn. Energiczne śledztwo policji ustaliło, że zagrode podpalił 14-letni Czesław Kazmierczak, parobek u właściciela Józefa Ajhorta, sąsieda Wichowej. Kazmierczak przyznał się do podpalenia, oświadczając, że stodołę podpalił „by ta Niemka wyniosła się z rodzina do Berlina”.

Dwie tu rzeczy podkreślić należy: niedole dziecka proletariatu wiejskiego, który ledwo podnosiąc zaczyna od razu zostaje na ciężką służbę a zamocznienie chłopu. Następnie fakt, jak w niewyrobionym, ciemnym umyśle chłopca odbija się szowinistyczne poglądy przeciwko Niemcom.

# KRONIKA

Kraków, 13 listopada.

## RTM „Hejnał” w Krakowie

Robotnicze Towarzystwo muzyczne „Hejnał”, którego działalność tak chlubnie zapisała się już w dziedzinie kultury muzycznej i chóralnej przez odpowiedzialną organizację paranków symfonicznych i koncertów w Krakowie, Krakowie, przystępuje obecnie do rozszerzenia swej działalności, a mianowicie do stworzenia sekcji teatralnej (teatr muzyczny) i sekcji odczytowej. Odczyty obejmować będą jedynie tematy muzyczne i tematy z dziełów f Zagadnień teatru. Przejmują Towarzystwa porozumiało się już z szeregiem wybitnych prelegentów, a odczyty będą wygłaszane nie wyrywkowo, ale zostaną ujęte w pewną grupę (cykle), tak że słuchacz będzie miał pośród na całość danych dzieł, czy zagadnień. — Celem spopularyzowania tychże odczytów, ceny wstępów będą minimalne a dla bezrobotnych bezpłatne.

Nabliższy poranek „Hejnał” będzie jubileuszem trzydziestolecia „Lutni Robotniczej”. Lutnia wystąpi już łącznie z orkiestra i parą pierwszych z deklamacją chóralną. W. Z.

— o o o —

## Obserwacja zaćmienia słońca w obserwatorium krakowskim

Zaćmienie słońca w dniu 12 bm. obserwowano w Krakowie w całym jego przebiegu. Początek dostrzeżono przez lunetę o godzinie 8 minut 38 sek. 9 rano. Po paru minutach zaćmienie było już wyraźnie widoczne gołym okiem w postaci szarej w górnej części tarczy słonecznej. Przez lunetę widać było na słońcu cztery grupy plam oraz liczne rozmieszczone po brzegach tarczy jasne wzniesienia, tak zwane pakiemienie słoneczne. W porównaniu z ciemnym rakiemieniem księżycy czarne zazwyczaj płamie słoneczne przedstawiały się jako zabarwione na szaro. Koniec zaobserwowano o godzinie 11 minut 2 sekund 15, wyszło zgodnie z rachunkami. W godzinie 10 Kiełbaso, w Krakowie, w listopadzie bezchmurna zleką zamęgną pogodą.

— o o o —

POGRZEB SP. PROF. JANA LOSA. Wczoraj o godz. 9 rano z domu przy ul. Kapucyńskiej 7, odbył się pogrzeb prof. UJ Jana Losa. Zwłoki przewieziono do kościoła akademickiego św. Anny, poczem po mszy i eucharystii za stopni kościoła pożegnał Zmarłego prezes Pol. Akademii Umiejętności prof. Rozwadowski. Następnie rozpoczęła się kondygnacja na cmentarz rakowicki, prowadzony przez proboszcza miejscy rodzinnego Sp. Losa w Kołomyżach Kiełbaso. W pogrzebie wzięli udział: senat akademicki w osobach UJ, prof. Kalenbach, prezes P. Ak. Umiej, prof. Rozwadowski z sekretarzem generalnym prof. Kutrzeba, delegaci uniwersytetu warszawskiego i poznańskiego, reprezentacje młodzieży akademickiej, oraz liczna publiczność. Koło karawanu okrytego stołem wienkami postępowali pedele z berłami uniwersyteckimi. Na cmentarzu nie wygłoszono żadnego przemówienia, nie wygłoszono wyraznie życzeń sp. prof. Losa, pozostawione w testamentach.

Pogrzeb prof. dr. Adama Lohnczewskiego odbył się wczoraj popoł. na cmentarzu rakowickim. W pogrzebie wzięli udział profesorowie Uniw. Jagiellońskiego, oraz liczna publiczność. Po przemówieniach złożono ciało zmarłego profesora do grobowca rodzinnego.

ZGON DOCENTA UNIW. JAGIELLI. DR. J. MO. KRAKOWIE. Wczoraj zmarł w Kobierzynie pod Krakowem docent Uniw. Jagieli, dr. Juliusz Morawski, dyrektor zakładu dla umysłowo chorych w Kobierzynie. Sp. Morawski miał lat 53, i od roku 1925 był docentem neurologii na Uniw. Jagieli. W roku 1922 został pierwszym zarządcą zakładu dla umysłowo chorych w Kobierzynie, w r. 1926 dyrektorem tegoż zakładu. Pogrzeb Sp. dr. Morawskiego odbędzie się we środę w Kobierzynie, na miejscowym cmentarzu.

SP. I. GODZICKI. Wczoraj zmarł w Krakowie radca miejski Jan Godzicki, przetrżywszy 68 lat. Sp. Jan Godzicki był radcą miejskim od ćwierć wieku, pracując szczególnie w sekcji dobroczynnej, jako jej przewodniczącym. Należał w Radzie miejskiej do klubu mieszczajńskiego. Sp. Godzicki był znanym przemysłowcem krakowskim. Sp. Godzicki oświadczył córkę p. Zofię Jachimczakę, żonę profesora UJ Jagieli, znaną tużmiejscie dzieł wlotnych z nowodziejskiego. Godzicki zmarł w gastrację krak. powoda czarnej gazy. Pogrzeb odbędzie się we środę o godz. 3.30 pop. z kaplicy na cmentarzu rakowickim.



**POMORZE NIE CHCE ULIC MARSZAŁKA PIŁSUDSKIEGO**, w Toruniu na posiedzeniu Rady miejskiej zgłoszono wniosek o nazwanie jednego z placów placem marszałka Piłsudskiego. Na 35 głoszących przeciw podano za wnioskiem pięć, zwyciężyło się od głosowania, reszta głosowała przeciwko wnioskowi. Odrzucono również 18 głosami przeciw 14 przy 27 wstrzymujących się wniosek o mianowanie marszałka Piłsudskiego honorowym obywatelem miasta Torunia. — W Grudziądzu i Chocinie na posiedzeniach Rad miejskich zgłoszono wnioski o mianowanie ulic nazwą marszałka Piłsudskiego. Wnioski te nie znalazły większości.

— 0 —

### Z zagranicą

**CHAMBERLAIN OMAŁ NIE PADŁ OFIARĄ KATASTROFY KOLEJOWEJ**, z Toronto (Kanada) donoszą, że pociąg, którym sekretarz stanu spraw zagranicznych Chamberlain jechał do Ottawy, wykołosił się w sobotę w godzinach rannych. Wykołoceniu uległ wagon, załazły przez Chamberlaina i jego otoczenie, jednak nikt ze znajdujących się w wagonie nie doznał obrażeń.

**KATASTROFA W KINIE**, Agencja Havasa donosi z Moskwy, że w Woroneżu zdarzyła się w dniu 10 bm. straszliwa katastrofa podczas jednego z tamtejszych kinematografów. Całe kino doszczętnie spłonęło. W płomieniach zginęło wiele dzieci, których ciała są zupełnie zwęglone.

## Sprawy partyjne

### WYSTĄPIENIE Z PPS

Dr. Mieczysław Kapłcki i prof. Adam Matekło nadawali do OKR PPS w Krakowie pisma, w których zawiadamiali o swoim wystąpieniu z PPS.

## TELEGRAMY

### PORZĄDEK DZIENNY WTKOROWEGO POSIEDZENIA SEJMU

Warszawa, 12 listopada (tel. ul. „Naprzodu”). Porządek dzienny jutrzejszego posiedzenia Sejmu obejmuje: 1) dalszą ratyfikację umów międzynarodowych; 2) dalszy ciąg dyskusji budżetowej; 3) Sprawozdanie komisji reform rolnych o projekcie zmiany niektórych przepisów o uwłaszczeniu byłych czynszowików; 4) sprawozdanie komisji prawnej o wniosku ZPPS w sprawie zawieszenia eksmisji tych herbortników, którzy otrzymali prawo zapłacić zależny czynsz; 5) nagłość wniosków w sprawie zajęć lwowskich; 6) nagłość wniosków Ukrainców w sprawie likwidacji szkół ukraińskich.

### PROJEKT USTAWY O OBNIŻENIU PODATKU PRZEMYSŁOWEGO OD OBROTU

Warszawa, 12 listopada (tel. ul. „Naprzodu”). Do Sejmu wpłynął wczoraj projekt ustawy w sprawie upoważnienia ministra skarbu do obniżenia podatku przemysłowego od obrotu.

### DELEGACJA ZWIĄZKU POSZKODOWANYCH WOJNA

Warszawa, 12 listopada (tel. ul. „Naprzodu”). Dziś marszałek Sejmu tow. Daszyński przyjął delegację Związku poszkodowanych wojną. W skład delegacji z Krakowa wchodził p. Oleński. Delegacja wzięła marszałkowi i klubom sejmowym projekt ustawy o wynagrodzeniu szkód, spowodowanych wojną od r. 1914 do 1921.

### MIEDZYNARODOWY KONGRES DZIENNIKARSKI

Warszawa, 12 listopada (tel. ul. „Naprzodu”). Dnia 15 bm. rozpocznie się w Dijon (Francja) II. Kongres międzynarodowych związków dziennikarskich. Imieniem naszego Symplicjusza dziennikarzy polskich wyjeżdżają na kongres: dr. Besprze z Krakowa, dr. Gottlieb i p. Krawczyński z Warszawy, p. Smogorzewski z Paryża.

### KSIĄŻE ROSYJSKI AWANTURNIK

Warszawa, 12 listopada (tel. ul. „Naprzodu”). Byłomian donoszą: Policja w Wrocławiu aresztowała międzynarodowego oszusta i handlarza w osobie 42-letniego księcia Leonida Mieszczerskiego. Książę ten jeszcze w czasie wojny rosyjskiej za okradanie trupów skazany został na śmierć, zdołał jednak uciec do Bułgarii. Tu brał udział w wielu kampaniach macedońskich, potem grasował we wszystkich stolicach Europy i półkuli. Po wojnie światowej przybył do Pragi, gdzie ożenił się z córką byłego ministra.

# Odslonięcie tablic pamiątkowych w X pawilonie

Warszawa, 12 listopada (PAT). W dniu dzisiejszym w południe odbyła się w Cytadeli warszawskiej pod protektoratem prezydenta Rzeczypospolitej uroczystość odsłonięcia w X pawilonie tablic pamiątkowych w celach wiekowych Romualda Traugotta, Józefa Montwilli-Mireckiego, Stefana Okrzei i marszałka Józefa Piłsudskiego. Po przejeździe przez frontem komisji honorowej, prezydent zajął miejsce przed wejściem do X pawilonu, obok zaś zasiadła p. marszałkowa Piłsudska. — W chwili potem wszedł na wzniesienie marszałek Sejmu tow. Daszycki, obrazując w pięknych i mocnych słowach martyrologię Polaków w czasach niewoli, a specjalnie pod byłym zaborem rosyjskim. Lud polski, zakończył mową, nie pozwoli zaborem zakłócić wolać zjednać ducha narodu, aż nadszedł dzień, kiedy porwał on za broń.

Po przemówieniu członka kam. odbud. X pawilonu p. Nowakowskiego obraz brała śp. Montwilli-Mireckiego, zabrał głos były więzień, słynny wielkopolszczak, Wacław Sieroszewski, opisując meczarnie, jakie przeżył z nim naród pod panowa-

niem zaborców. Okrzyk na cześć p. prezydenta i marszałka Piłsudskiego, którym zakończył p. Sieroszewski swoje przemówienie, powtórzył zebrani. Pan prezydent wraz z przedstawicielami władz przeszli do wnętrza X pawilonu, gdzie nastąpiło odsłonięcie tablic pamiątkowych. Pan prezydent pozostał dłuższą chwilę w jednej z cel, poczem wraz z otoczeniem udał się na miejsce strażnicy. Niedługo potem tęgnący serdecznie odjechał na Zamek. Na odsłonięciu tablic pamiątkowych wzięła udział: Romuald Traugott, dyktator, aresztowany 9 kwietnia 1864 roku, osadzony w X-ym pawilonie 19 maj 1864 roku, stracony 5 lipca 1864 r.; Józef Piłsudski, osadzony w X-ym pawilonie 9 marca 1900 roku, przewieziony do Petersburga 19 grudnia 1900 r., Naczelnik Państwa 14 grudnia 1918 roku, pierwszy Marszałek Polski 19 marca 1920 roku; Stefan Okrzeja, członek organizacji powstania PPS, aresztowany 26 marca 1905 r., stracony 21 lipca 1905 roku; Józef Montwilli-Mirecki, członek wydziału bojowego PPS, aresztowany 28 listopada 1907 r., stracony 5 listopada 1908 roku.

## Nowy gabinet Poincarégo

Paryż, 12 listopada (PAT). Jak się dowiaduje agencja Havasa, przyspuszczony skład nowego gabinetu przedstawia się jak następuje: Poincaré, Czerwidem, René zadaje, Tardieu, Gervais, wiceprez. Tardieu, Finanzé Chéron, sprawiedliwość Barthou, sprawy zagraniczne Briand, ministerstwo wojny Painlevé, roboty publiczne Loucheur, marynarka Loygues, kolonje Madinet, handel Bonnouart, emerytura Lauterier.

Paryż, 12 listopada (PAT). Nowy gabinet liczy w swoim składzie 4 senatorów oraz 15 posłów. Członkami senatu będą: Poincaré, Sarraute i delegacyi do Unii republikańskiej. Barthou do Unii demokratycznej - socjalnej, oraz Marraud do lewicy

demokratycznej. Z posłów Briand, Painlevé, Forgeot, Anteuir i Hennessy należą do republikańskich socjalistów, Loucheur, Eynac i Martin do lewicy radykalnej. Tardieu, Leygues, de republikańsko lewicy, Maginot i Poncet do akcji demokratycznej - socjalnej, Pate do niezależnej lewicy, Bonnouart i Oberkier do Unii republikańsko-demokratycznej.

Paryż, 12 listopada (PAT). Miśa dzisiejsze z radością wibują rozwiązanie kryzysu rządowego i pozostanie Poincarégo w spraw. Władcy „Matin” zaznacza, że Poincarégo i zapewniono większość co najmniej 350 głosów. Z tego wynika, że wielu radykałów jest za poparciem rządu.

## Z Międzynarodowego Biura Pracy

### DLUGOŚĆ DZIA PRACY PRACOWNIKÓW HANDLOWYCH

Dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy zaprosił w październiku przedstawicieli kilku wielkich organizacji pracowniczych, w których pracownicy nie mieli prawa do niektórych spraw dotyczących warunków były i pracy pracowniczych. Przedstawiciele ci złożyli jednomyślnie następującą deklarację:

„Przedstawiciele organizacji pracowniczych zapoznaliśmy się z zadoleniem w akcja podjęta przez Międzynarodowe Biuro Pracy w celu wykonania uchwały powziętej przez X Międzynarodową Konferencję Pracy wyprzedzicie długości dnia pracy pracowników. Studia techniczne podjęte przez Biuro przyczynia się znacznie do rozwiązania tego zagadnienia, a decyzja Rady Administracyjnej, zmierzająca do wstąpienia tej sprawy na porządek dzienny Międzynarodowej Konferencji Pracy stanowi znaczny krok naprzód w kierunku realizacji wieloletnich wysuwanych życzeń pracowniczych.

Należy skierować pod adresem Międzynarodowego Biura Pracy prośbę, aby w dalszym ciągu dążyło jedynie do uzyskania konwencji ustanawiającej maksymalną ilość godzin pracy w przedsiębiorstwach handlowych i innych, jak również w biurach administracyjnych nieobjętych konwencją waszyngtońską. przyczem należy dążyć do nadania pojęcia „pracownicy” możliwie ścisłej definicji.

Przedstawiciele pracowniczych skierowali nadto pod adresem Biura prośbę o przeprowadzenie badań na temat planów urlopów i szkolenia zawo-

dowego pracowników ochrony, z której korzystają pracownicy naziemni, zatrudnieni w charakterze wznawców oraz systemów wynagrodzenia pracowników handlowych podotnążczy.

Ponadto wyrażono opinie, że przy Międzynarodowym Biurze Pracy winna powstać stała komisja dla spraw pracowników handlowych.

### PODRÓŻ DYREKTORA MIĘDZYNARODOWEGO BIURA PRACY NA DAŁEKI WSCHÓD

W dniu 2 listopada przejechał przez Warszawę dyrektor Międzynarodowego Biura Pracy Albert Thomas, jadąc do Chin i Japonii.

Od dwóch lat przedstawiciele rządów, robotników i pracodawców państw dalekiego Wschodu domagali się podczas obrad Międzynarodowych Konferencji Pracy, aby tego rodzaju podróże zostały zorganizowane w celu zacieśnienia stosunków z Międzynarodowym Biurem Pracy.

Albert Thomas będzie 17 listopada w Pekinie, skąd pojedzie do głównego miasta chińskiego, podczas pobytu swego dążyć będzie do nawiązania możliwie ścisłego kontaktu z nowym rządem chińskim, który niedłukrotnie zaczął swę zainteresowanie dla spraw społecznych i robotniczych.

W pierwszych dniach grudnia przyjeździe A. Thomas do Japonii, gdzie spędzi około trzech tygodni nawiązując bezpośredni stosunek nietylko z czynnikami rządowymi, lecz również z głównymi organizacjami pracodawców i robotników; przy tej sposobności starać się będzie zaznaczyć na miejscu z wykonaniem konwencji pracy już ratyfikowanych przez Japonię, jak również ze sprawami, od których zależy dalsze ratyfikacje.

W drodze powrotnej zatrzyma się A. Thomas na zaproszenie rządów holenderskiego przez krótki czas w Indiach holenderskich, poczem, w końcu stycznia, powróci do Europy.

### WYBORY W RUMUNII

Bukareszt, 12 listopada (PAT). Terminy wyborów są następujące: 12 grudnia wybory do izb 15 grudnia do senatu, 17 do izb handlowych, 19 grudnia do uniwersytetów. Przepuszczają, że większość narodowe utworzą wspólny blok wyborczy. Toczą się już w tym względzie rozmowy pomiędzy przywódcami. W Bukareszcie ma się odbyć konferencja przedstawicieli większości co do zajęcia stanowiska w tej sprawie. U górn. 11 przedpołudniem udał się nowy gabinet na audiencję do królowej Marii. Oświadczenie rządu Mantu zostało przyjęte we wszystkich kołach z zainteresowaniem i żywością.

## Kańczosrapro Naprzodu

Pracownicy firmy Kukiela wpłacali 18 złotych na fundusz pracy i wzywają pracowników firmy Trąbka i Syn. i firmy Strączek do złożenia odpowiedniej kwoty.

Pracownicy firmy Gągałek składają na fundusz pracy „Naprzodu” kwotę 4 zł. 50 groszy.

## Ze sportu

**WISŁA—ŚLĄSK 9:2.** Bezwzględna przewaga Wisły, która zabawiła się z przeciwnikiem niły koleżką z myśką. Jakkolwiek wynik jest wysoko cyfrowy, to jednak nie odpowiada on faktycznie stosunkowi sił, wedle którego mierząc Wisła mogła uzyskać znacznie większą ilość bramek. — „Śląsk” jest drużyną słabą, bramki dla Wisły zdobyli: Reyman 1 (4), Kowalski (3), Balcer (2). Tak tedy Wisła posiada wszelkie szanse zdobycia mistrzostwa.

Warto jednak zwrócić uwagę na pozakulową robotę, która zdaje się utrudniać Wiśle zdobycie tego mistrzostwa. W konkretnym wypadku idzie o znaną aferę na meczu KKS—Wisła, który to mecz sędzia był zmuszony przerwać z powodu wzięcia publiczności na boisko, nie chcąc dopuścić do wykonania przez Wisłę rzutu karnego. I teraz zachodzi pytanie, która instancja miała rację, czy ta, która zarządziła rozprawkę, czy ta, która polecała rozegrać nowy mecz? Wychodząc ze stanowiska formalnego przynależność racji tej instancji, która zdecydowała o nowym meczu, ale wtedy, gdyby ustalona została wina KKS, Albowiem w myśl § 13 postanowień PZPN dogrywka może nastąpić tylko wtedy, gdy żaden z klubów biorących udział nie ponosi winy w przerwanym zawodów. Wszystko zaś zdaje się przemawiać za tem, że KKS nie był bez winy co do wypadków, które spowodowały przerwanie gry. Czy zatem Zarząd PZPN dobrze zrobił, naliczając dogrywkę, okaże się na walnym zgromadzeniu PZPN, na którym delegacja krakowska będzie musiała bronić klubu należącego do jej okręgu po przekonaniu się, że poniesienie PZPN nie było podobawo względami bezwzględnej sprawiedliwości.

**WARTA—CZARNI 3:2.** Ciężko wywalczony zwycięstw Warty.

**LEGJA—POLONIA 3:0.** Ładna i celowa gra Legii.

**IFC—WARSZAWIANKA 2:0.** Zasluszone zwycięstwo IFC.

**RKS LEGJA—GRZEGRZECKI KS 3:1 (1:1).** Mimo, iż Legja wystąpiła w składzie silnie osłabionym, zdolała przycisnąć te zawodnicy wyjątkowo. Zawdzięcza to ona bardzo dobrej grze całej drużyny, która górowała nad przeciwnikiem zarówno technicznie jak i kombinacyjnie. Grzegorzecki grał spokojnie i ambitnie, nie mógł jednak oprzeć się bardziej zgranej i rutynowanej Legji. Bramki dla Legji strzelił Szulc 2 i Ziemiński 1. Dla Grzegorzeckiego Dudak.

**GARBARNIA—POLONIA (PRZEMYSŁ) 2:1.** — Garbarnia zdolała na obcej terenie pobiedz silnego przeciwnika w walce o przejście do ligi. Krakowianie grał bardzo ofiarnie, szczególnie ich bramkarz Borkowski.

**TRZECI BIEG LESNY BIELANY—KRAKÓW.** Uważany przez RKS „Legję” w meście II bm. wygrał Motyka Zdzisław (z AZS Kraków) w czasie 28 minut 30 sekund; 2) Czulak (Wawel); 3) Lappe (Legia); 4) Michalik; 5) Szlagor. Z powodu nieopóźnioną trasą bardzo ciężką, rozmokła i osłabła.

**TURNIEJ OGÓLNOKLASOWY RKS LEGJA.** Dależy wyniki rozprawk: Sparta II—Gracovia II 0:3; Krakowianka—Garbarnia I 1:0; Wisła I 1—Wawel 2:1; Wisła II—Hambor 6:0; Nadwiślan—Grzegorzecki II 3:1. — Do półfinału doszły dwie drużyny Wisły i Nadwiślan. Jako czwarta drużyna wejdzie zwycięzca w meczu Krakowianka—Gracovia.

## Związki i zgromadzenia

**POSIEDZENIE ZARZĄDU ODDZIAŁU MURARZY** odbyło się dziś we wtorek o godz. 6 wieczór w sekretariacie murarzy II p. odcygni. Z powodu ważnych spraw komplet Zarządu kończący.

## REPERTUAR

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**

Wtorek: „Krakowiacy i górale”.  
Środa: „Krakowiacy i górale”.  
Czwartek: „Krakowiacy i górale”.

**TEATR REWOLWY „GONG”**

Wtorek: Rewja „Tu znajdziesz meża”.  
Środa: Rewja „Tu są plotki”.

**WYKŁADY TIR**

(ul. Dunajewskiego 5, III p. — sala odczytowa).

Początek wykładów o godzinie 7 wieczorem. Wstęp 30 groszy.

**Wtorek, 14 listopada:** tow. Lehman: „Powstanie świata” z obrazami świetlnymi.

**Czwartek, 15 listopada:** tow. Wł. Malinowski: „Pochodzenie człowieka” z obraz. świetlnymi.  
**Piątek, 16 listopada:** tow. poseł Zaremba: „Obecny kryzys gospodarczy w Polsce” (odczyt odbędzie się na II piętrze).

**KINOTEATRY**

**Corso:** „Przez jedną noc” oraz mecz z królem cyrkowców (Max Lindner i Vilma Banky).

**Wtorek, 14 listopada:** „Wojna” (film); „Legenda o światełku” z obrazami świetlnymi.

**Promień:** „W pogoni naokoło świata”.

**Sztuka:** „Tajemnica starego rodu”.

**Uciecha:** „Pan Tadeusz”.

**Warszawa:** „Synowie puszczy”.

**RADJO KRAKOWSIE**

Środa 14 listopada

11:56: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:10: Koncert z płyty gramofonowej. 15:00: Komunikaty; meteorologiczny i gospodarczy. 16:30: Audycja dla młodzieży: „Legenda reńska”. 17:10: Odczyt: „Bole polskie milionów stuleci”. 17:45: Wygłosz. gen. dr. M. Kukiel, doc. Uniw. Jagiell. 17:55: Odczyt: „Wyprawa „Orbis” na Balkan; Bulgaria pobiedzona” — wygłosz. M. Książkiewicz, asystent Uniw. Jagiell. 18:00: Transmisja z uniwersytetu Jagiellońskiego. — Uroczyste posiedzenie Polskiego Towarzystwa Geograficznego. Oddział w Krakowie, poświęcone działalności naukowej s. p. prof. Ludomira Sawickiego: 1) Zaznaczenie. 2) Prof. J. Smoleński: „Prace geomorfologiczne dr. prof. Sawickiego”. 3) Doc. dr. W. Kubiłowicz: „Prace antropogeograficzne dr. prof. Sawickiego”. 4) Dr. St. Niemcewicz: „Działalność podróźnicza, organizacyjna i dydaktyczna dr. prof. Sawickiego”. 19:00: Rozmawiający. 19:55: Sygnal czasu z obserwatorium astronomicznego w Warszawie. 20:00: Komunikat rolniczy i im. 20:30: Koncert z Katowic. 22:00: PAT i komunikaty z Warszawy. 22:30—23:30: Muzyka taneczna z restauracji „Oaza” w Warszawie.

**KOWALSKINA**  
USUWA NAJSILNIEJSZE  
BÓLE GŁOWY

Kto raz kupi, zostanie stałym odbiorcą deserów w 20 gat. mierzane. Piaczkę gryzliową. Tarcisz orzechowe. Pezangy. Makaroniki „Migolon”. Delikat krakowski. Jaki-Fast!

połącza znana wytwórnia  
**W. LOGAJ, Kraków, Stolarska 13.**  
Cieplice zę jeziora. 11527 Zapięty gazetnikowi

**Pracownia tapicerska**  
ALEKSANDRA KONTURKA  
b. kierownika Firmy K. DUDZIAK w Krakowie  
**Kraków—Zwierzyniec, Kościuszki 1. 45.**  
Wykonuje wszelkie roboty w zakresie wchodzące Szpikła, solidnie, tanio — za gotówkę i na raty.

**Zoolnych stolarzy**  
na stałą posadę  
przyjmuje zarząd: M. Pleszowski, Kraków, ul. Rynek 2

**WAŁECZKI I KIT DO OKIEN**  
ROGOŻKI  
Wyraby szczołkarzkie  
Massa do podłóg  
TOW. HANDEL. REIM  
Kraków, Rynek Gł.

**ANTOŚ STANISŁAW**, zamieszkały w Pałacu, p. Wesołej. Drugi egzemplarz kolekcji wojennej, wydaną przez P. K. U. Wadowice, którą unieważnia.

Prawdziwe warszaty mechaniczne do napraw maszyn biurowych

**LUDWIKA AKSMANA**  
Kraków, ul. Szewska 1 22  
Telefon 32-88. — Telefon 32-88.  
Rok założenia 1902.  
Zapraszamy znawców agdowy.

**DO BILARDÓW**  
KULE — KIJE — BANDY  
GUMOWE. SKORKI — KREDA  
i wszelkie przybory do tychże  
Kraków, Rynek 87.

Na bardzo dogodnych warunkach  
po cenach fabrycznych poleca na sezon jesienny i zimowy w wielkim wyborze najwielkie maty i sznurki na płaszczo, ubrania męskie, palta, czepek de chłma, filcany, rękawiczki, pólka, dykaki, szafiry, dywaniki, futerki, aksamity, jakoteż gotowe płaszczo damskie, ubrania męskie 1172 i palta.  
**H. LIEBER, Kraków, Działowska 19.**

**P. T. Radjoamatorzy!**  
Ze względu na ogólną drożyznę, postanowiliśmy oświetlić nabycie radjoaparaty sprzedając po cenach ulgowych i na spłaty ratami.  
Zysknie zaś radjoamatorzy i baterie wyśleliśmy za dopłatą na nowo. Na prowinję wysyłamy nie licząc kosztów wysyłki.  
**MIECZYSLAW DUBLESSEN**  
Kraków, ulica Mikołajska 1. 32.  
LWÓW KATOWICE BYDGOSZCZ  
Kolałajna 7. Pawła 7. Jagiellońska 13.

*Żarna próbka wysłać  
aby się przekonanie że nauwanie  
pod nazwą*

**Tschimental**  
działa skutecznie na  
reumatyzm, nerwoból,  
zapalenie stawów,  
ból głowy i t. p.  
nowe! no tych wypadkach,  
w których inne środki tego  
rodzaju nie pomagają.  
Tschimental sprzedawany jest w aptekach  
typu: Liberał, Lipow, aptek. Chłbarna, Kombar.



**Reklama dźwignia handlu!**

**Ceny ogłoszeń**

1000 znaków w 1 wiersz	1000 znaków w 1 wiersz	1000 znaków w 1 wiersz
1000 znaków w 1 wiersz	1000 znaków w 1 wiersz	1000 znaków w 1 wiersz
1000 znaków w 1 wiersz	1000 znaków w 1 wiersz	1000 znaków w 1 wiersz
1000 znaków w 1 wiersz	1000 znaków w 1 wiersz	1000 znaków w 1 wiersz

Ogłoszenia zamiejscowe 50% drożej  
Ogłoszenia przyjmuje: Administracja Naprzodu i wszystkie miejscowe i zamiejscowe Biura ogłoszeń.